关于安泽县自然保护地进一步整合优化
成果的公示

2025年6月，根据国家、省、市林业主管部门要求，我县开展完成了自然保护地进一步整合优化工作，现将成果进行公示。
一、2024年部门联审后自然保护地整合优化方案结果
[bookmark: OLE_LINK54][bookmark: OLE_LINK55]2021年 11月18日，我县编制完成了《安泽县自然保护地整合优化方案》，经安泽县人民政府审核上报临汾市规划和自然资源局（林业局）。
《安泽县自然保护地整合优化方案》中各级各类自然保护地共4个，面积：38357.52公顷。国家级1个，省级3个，具体有：
1、国家级森林公园1个，面积17764.23公顷，为安泽县国家级森林公园。
2、省级自然保护区1个，面积16188.62公顷，为山西红泥寺地方级自然保护区、
3、省级森林公园1个，面积4288.66公顷，为红叶岭地方级森林公园。
4、省级湿地公园1个，面积116.01公顷，安泽县府城地方级湿地公园。
二、进一步整合优化后自然保护地结果
经“天窗”回填、归并、撤销和自然保护区管控分区调整后，我县完成了自然保护地进一步整合优化工作。
[bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK19]（一）自然保护地总体情况
[bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK21]进一步整合优化后，安泽县自然保护地数量为2个，面积38768.53公顷。其中国家级1个，省级1个，具体有：
1、国家级森林公园1个面积22297.44公顷，为安泽县国家级森林公园。
2、省级自然保护区1个面积16471.08公顷，为山西红泥寺地方级自然保护区。
归并情况为：安泽县府城地方级湿地公园、红叶岭地方级森林公园并入安泽县国家级森林公园。
无撤销情况、无自然保护区管控分区调整。
[bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK29]（二）自然保护地整体变化情况
进一步整合优化后，安泽县自然保护地由4个变化为2个，面积由38357.52变为38768.53公顷，增加411.02公顷。具体为：
1、自然保护区情况
自然保护区1个数量无变化，面积由16188.62公顷变化为16471.08公顷，增加282.47公顷，主要原因为天窗回填。为山西红泥寺地方级自然保护区。
2、森林公园情况
森林公园数量1个为安泽县国家级森林公园，面积由17764.23公顷变化为22297.44公顷，面积增加4533.22公顷。主要原因为红叶岭地方级森林公园、安泽县府城地方级湿地公园并入安泽县国家级森林公园。

表1 自然保护地进一步整合优化后总体情况

类型
	级别
	原整合优化方案
	进一步整合优化后
	增减情况

	数量/处
	面积/公顷
	数量/处
	面积/公顷
	数量/处
	面积/公顷

	自然保护区
	小计
	1
	16188.62
	1
	16471.08
	1
	282.47

	国家级

	地方级
	1
	16188.62
	1
	16471.08
	1
	282.47

	风景名胜区
	小计

	国家级

	地方级

	地质公园
	小计

	国家级

	地方级

	森林公园
	小计
	2
	22052.89
	1
	22297.45
	1
	4533.22

	国家级
	1
	17764.23
	1
	22297.45
	1
	4533.22

	地方级
	1
	4288.66

	湿地公园
	小计
	1
	116.01

	国家级

	地方级
	1
	116.01

	合计
	4
	38357.52
	2
	38768.53

	4815.7

三、自然保护地撤销情况
安泽县无自然保护地撤销情况
表2 自然保护地撤销情况
	序号
	被撤销自然保护地

	名称
	类型
	级别
	面积

	无

四、自然保护地归并情况
[bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK33]（一）被归并的自然保护地数量、面积、类型、级别等情况。
1个省级森林公园和1个省级湿地公园被归并，面积4426.33公顷（天窗回填后面积）。具体为：
红叶岭地方级森林公园被归并，面积4310.32公顷；
安泽县府城地方级湿地公园被归并，面积116.01公顷。
（二）归并入的自然保护地数量、面积、类型、级别等情况。
安泽县府城地方级湿地公园、红叶岭地方级森林公园并入安泽县国家级森林公园，归并前面积22168.89公顷（天窗回填后面积），归并后面积22297.44公顷。

表3 自然保护地归并情况

	序号
	被归并自然保护地
	归并入自然保护地

	名称
	类型
	级别
	面积
	名称
	类型
	级别
	面积

	1
	红叶岭地方级森林公园
	森林公园
	省级
	4310.32公顷
	安泽县国家级森林公园
	森林公园
	国家级
	22297.44公顷

	2
	安泽县府城地方级湿地公园
	湿地公园
	省级
	116.01公顷
	安泽县国家级森林公园
	森林公园
	国家级
	22297.44公顷

五、自然保护地回填情况
本次回填“天窗”地块416个，面积411.02公顷。
六、自然保护地管控分区调整
安泽县本次整合优化未对自然保护地管控分区进行调整。

以上公示内容自2025年7月28日起至2025年8月1日止。如对以上公示内容有任何疑问或意见建议，请及时与我单位联系。
联系方式： 0357-8522301

安泽县林业局
[bookmark: _GoBack]2025年7月28日